La doctrina del amor a uno mismo como causa de la amistad con otros, la toma Santo Tomás directamente del pensamiento aristotélico: “Las relaciones amistosas con el amigo y aquellas por las que se definen las amistades parecen

³⁷⁴ “Processus amoris se habet ad similitudinem processus cognitionis. *In cognoscitivis autem invenitur aliquid ubi primo figitur intellectus cognoscentis, sicut in primis principiis, et ex his ad alia derivatur; et ipsa quidem cognitio, secundum autem quod derivatur ad conclusiones quae ex principiis cognoscuntur, accipit nomen scientiae.* Sed quia cognitio principiorum est in conclusionibus sicut causa in causato, et e converso cognitio conclusionum etiam est in principiis sicut causatum in causa; ideo dicimur et *intelligere conclusiones et scire principia. Similiter etiam affectus amantis primo figitur in ipso amante et ex eo derivatur ad alios (...).* Nec est mirum, quia unita ad similitudinem se habent eorum quae sunt unum. Et quamvis nomen amicitiae imponatur proprie secundum quod amor ad alios se diffundit, tamen etiam amor quem quis habet ad seipsum amicitia et caritas potest dici, in quantum amor quam quis habet ad alterum, procedit a similitudine amoris quem quis habet ad seipsum”. *In III Sent.*, d.28, a.6.

amistad no se retuerce hacia uno mismo el bien que se quiere para el otro, pues amamos a los amigos incluso cuando no saquemos de ello nada para nosotros mismos”³⁷⁸.

Al amar al otro como *otro yo*, no nos amamos a nosotros como fin: el verdadero amigo se complace en el amigo por ser quien es, y no meramente porque el amigo sea *suyo*. Nos parece que las palabras del santo doctor deben tomarse de manera literal: “el amor que uno tiene hacia otro procede como semejanza del amor que uno tiene hacia sí mismo”. El amor a uno mismo es causa del amor a los otros a modo de causa ejemplar: *el amor a uno mismo es el modelo del amor a los demás*. De tal manera que el amor a las otras personas constituye, efectivamente, un amor *distinto* del amor a nosotros mismos, en cuanto se refiere a un bien distinto y separado de nosotros; y sin embargo, el amor al otro guarda cierta semejanza con el amor a uno mismo, en la medida que el bien que amamos en el otro es *semejante* al que amamos en nosotros mismos. Así, por tanto, el amor a uno mismo es causa del amor al amigo, sin que esto signifique que amemos al amigo exclusivamente por ser algo *de uno* o *para uno*, sino, más bien, que le amamos porque encontramos en él un bien semejante al que amamos en nosotros con amor de benevolencia.